EXEMPLUM.

Literis proditum accepimus, religionis observantia exercitum (((p.197))) diu, atque probatum virum, insigni devotionis cultu adversus illibatam Dei Matrem ferbuisse: et vero ipsam in pervetusto illo ad Psalterii coronam praecandi ritu libenter venerari, ac familiariter quotidie salutare consuevisse. Neque solum sua illa sat ista fuerat devotio: verum etiam, quod in concionibus ad frequentem populum habendis praecipuum nomen ferret, ac laudem: in hisce ad Sanctum Dei, Matrisque Dei cultum latius proferendum, quod ipse genus orandi deamabat, ac ferebat psalterium: idem, ut laicis, rudiisque vulgo proprium, impense pro suggestu commendare solebat. Neque Deus zelum viri Sancti tantum, vel hoc in vitae pelago irremuneratum dimisit: ut dignum in terris Christi Vicarium ageret, Caput Ecclesiae, lumen, columenque factus, Papa Innocentius dictus. Quas ille muneris partes non explevit solum; verum seipso major, et supra hominem pene augustior, tam in vita, quam post facta claruit miraculis. Tres ad B. Alani tempora Innocentios numeravit Ecclesia: singulos vita, rebusque gestis magnos, et vere admirandos: verum, (si uti fas sit comparatione:) dixerim in plerisque primum hujus nominis a secundo: et hunc a tertio, hand paulo superatum intervallo. Ut opiner, Tertium, isthic a B. Alano designari; cui Lapsantem austentari Ecclesiam a s. Domenico, humeris eam succollante, quondam ostendit Deus.

IV. Excell. Actio Sacerdotalis circa Humanitatem Christi 1. In Humanitate sua Jesus quicquid egit, eo commeruit sibi, et nobis plurimum; ut oratione, jejunio, peregrinatione, praedicatione, labore, vigilia, siti, fame, passione, morte etc. Quae tametsi jure meritissime sint maximi aestimanda; ut pares illi pro iis, nec laberi grates, ac landes, nedum referri, nunquam valeant; eae tamen actiones ipsi Deo, nostra carne

circumdato, quaedam duntaxat velut accidentia fuerunt; quae Deus non sunt. Sacerdotis autem actio, opusq. operum caput est universorum Dei, ut quae circa non humanitatem solam; sed unitam cum Divinitate versetur: non tam ut mereatur nobis, quam ut merita Servatoris communicet nobis, nec ut redimat nos; sed ut redemptos servet, sospitet, salvosq. in beatitudinis possessionem introducat. 2. Atq. ut velut de plano cognoscamus, quantum inter Christi, (solum ut hominis considerati), et Sacerdotis, (qua talis Divinorum Mysteriorum Dei ministri, ac dispensatoris) intersit; nescium esse neminem oportet; Jesum, qua Hominem, more humano conversatum, humana omnia, praeter peccatum, egisse, et perpessum subiisse. At vero in opere operato Sacerdotum, Sacrificio inquam, et Sacramento; ubi Humanitas cum Divinitate hypostatice unita agitur; non esse nisi Divina omnia possunt. In his Sacerdos occupatus versatur; in his ab Angelis suspicatur, colitur, et defensatur. 3. Transubstantione; Deum mortalibus dare; Deum orbi per Deum reconciliare; Regno coelorum, Regique Divorum, ac Regnum vim facere: ista inquam operari, Sacerdotum est: non Angelorum. 4. Opera Humanitatis Christi erant, ut accidentia Christi; sine **((p.198))** quibus esse ipse plerisq. poterat. Se ipsa absque illo esse non poterant. 5. Corpus Christi sine loco, situ, quantitate certa similibusq. esse cathgoriis nequibat, juxta naturae modum, et conditionem. Sanctissima vero Eucharistia, Sacerdotale opus divinum, ista supergreditur universa: ad indiget subjecto: est tanta sine quantitate; est talis absq. qualitate; est in loco citra circumscriptionem; est in situ, quietem praeter et motum; est cum modo omne supra modum; est in tempore absq. mensura, deniq. .iraculum est miracolorum; idemq. opus est Sacerdotum. 6. Si in contentionem duo quaedam adduxeris; hinc Eucharistica ista admiranda pariter, et adoranda; inde haec; Virginem concipere absque viro; parere absque perrupto claustro matrem fieri, et virginem permanere, haud facile statueris inquam, quid alteri anteponas. Naturam superant utraq. divina omnipotentia operatur utrinque: sed hinc in Virgine: Unica: semel, ad breve tempus, una in Palaestina: inde vero operatur in homine Sacerdote, Angelo corporeo, terrestri Deo: nec in uno, sed plurimis, sed multo saepissime; sed usque ad consummationem saeculi: ubique locorum ab ortu solis usque ad occidentem jure Sacrificium operatur. Fuit in conceptione Maria Mater gratiae gratia plena; sed nullo per hoc speciali Characterem insignita: ex cujus vi, et potestate plures tales productura foret pariter gratia plenas, pariter concepturos, pariterq. parituros. Quid vero in sui inauguratione quicumque Sacerdos? Hic divino in anima interiore imprimatur Characterem: quo et a cunctis Deo segregatur Christianis; et prae cunctis Angelis devovetur Deo; unitur Deo; Deum rebus adesse humanis, et homines gaudere, fruique Deo faciat ex officio. Vae tibi Sacerdoti, qui geris officium tantum: nec ad Dei illud exercis servitium, nec ad hominum, aut raro, aut torpide, aut indigne, id exerces beneficium. Quid ita, divino plenus thesauro, mortales miseros despicias, ac dimitis inanes; cum toties operari Divinis intermittis? Tantilline tibi, ad Genitricem Dei, non, aut raro, aut improbe, te accedere velut Genitorem Dei? O meliora Deus! Ut ne in tam sacram, et instabilem Sacerdotes inducamini tentationem: viri Deo pleni, viri sancti: agite, amabo, respicite in faciem Christi vestri Sacerdotis Summi, Advocatam Christi Matrem invocate: utriusque Psalterium utriusque psallite, psallite sapienter istud, *Plena*, in sapientiae divinae Evangelico Salutationis Marianae, Christianae, Divinae. Psallite, et praedicate.

EXEMPLUM.

Christianissima Regnorum Christi Regis Francis tulit, haud ita pridem virum, virtutis merito, in religiosa observantia feliciter cumulato sublimem, ac dignum, ut in Abbatiae demum apicem proventus, Abbas cunctis fratribus praepoueretur. In quo ut alia multa, et magna eminerent; istud tamen ad memoriam illustre, **((p.199))** plurimarumq. semen virtutum, et exemplorum in eo existeret; quod ubi conspiceretur ipse, non absque Psalterio viseretur; non quod ad spectaculum ostentaret; sed gestaret ad usum omnino familiarem. Orabat id assiduus, ac tacitus; docebat id rudes humiliter sedulus; hortatur ad idem subditos suos religiosos ferventer zelosus, commendabat illud saecularibus summis, mediis, infimis indefessus, sed minime importunus, mirifice gratiosus, et magnifice fructuosus. Cujus viri zelum, ac laborem consolator Deus, hic quoque remeteri famulo suo voluit, ac laborem consolator Deus, hic quoque remeteri famulo suo voluit, ac remunerari. Nimirum sicut ipse per Mediatricem Mariam venerabatur Deum; ita per eandem ipsum consolabatur Deus. O gratia ex Deo! Sed et meritum psaltes in Psalterio. Ergo Regina coelorum, psaltarum Domina, et Patrona Maria servo suo Abbati saepius apperere manifesto in lumine, merifico cum solamine, dignata est; et cum eo adusque familiaritatem conversari, mutuasque audire, et reddere voces consuescebat. Neque dulcissimis duntaxat suis cum affatibus, aspectuq. permulcebat; verum et divina saepe arcanorum Dei revelatione informabat, aut coelestium visione beata velut praegustum libare sinebat.

V. Excell. Comparatio Sacerdotis ad Beatissimam Virg. Mariam. Dia Virgo, Dei est Mater. 1. Habendo se passive. 2. Idque benedicto solum ventre, et carne sua. 3. Contulitq. ad prolem id, quod suum ventre, et carne sua. 3. Contulitq. Ad prolem id, quod suum erat, humanum, ex sua naturali potentia, licet Deo supra

naturam operante. At vero Sacerdos. 1. Quatenus dici potest esse Pater Christi, habendo se active; unde dicitur Sactis operari, facere Sacra, Divina patrare. 2. Idq. ex intentione mentis, ventre nobilioris, exq. dativi Spiritus divini. 3. Confertq. ad transubstantiationem, id quod Dei est divinum intra se, et supra se, et tamen in voluntate sua ad operationem, aut omissionem liberum; estq. illud Potestas Characteris, quae pure est Spiritualis, habetq. se effective. 4. B. Virgo obumbrata Deo, consentiens concepit intra quinque verba; Fiat, en passive se habens, *mihi secundum verbum tuum*. Sacerdos vero active velut generans, certe efficientia sua verborum quinque transubstantiant, dicens; *Hoc est enim corpus meum*, Item, *Hic est Calix Sanguinis mei* ec. 5. Denique B. Virgo Parens genuit Dominum semel, parvulum, non loquentem, non ambulans, servulum, passubstantia panis, ac vini cessante, salvus accidentibus, saepe ad placitum suum, perfectum, regnantem, Dominum, impassibilem, et immortalem. O inesplicabilis Potestatis Excellentia! 6. Hoc tamen Deiparam inter ac Sacerdotes interesse tenendum est, quod in jam dictis, illam quidem hi superare videantur; verum quoad modum, duntaxat, non autem quoad substantiam facti. Quia Virgo Beatissima Dei Mater est eatenus substantialis, quod dederit illi esse verum Hominem novum ex se talem, qui ante fuit non homo; Sacerdos autem jam ante Hominem Deum fecit existere jam sub speciebus. Ut non nisi analogice, quasi Christi patres, queant (((p.200))) appellari. Itaq. praecellunt in Modo; in Facto Deipara, eo, quod Sacerdotalis operationis est fundamentum. 1 Cor. 3. *Fundamentum enim nemo aliud ponit*. Nos autem. 1. Thes. 6. *Thesaurizamus nobis fundamentum novum*.

Quaeris: Tanta vis unde venit? De sursum a Patre luminum; et eo, qui de coelo descendit, Domino Trinuno. Unde in Salutatione merito dicitur *Dominus*, sc. Deus Tecum est in operatione, nam velle Dei operare est; at in suscepta carne *Dominus*, Dei Filius tecum, est ex hoc, et Filius tuus hominis. Hinc cum Filius sit Dominus dominantium; mater quoque jure divino, et naturae domina est dominantium. Cum autem quilibet Sacerdos in Modo praedicto sit Excellentissimus; recte praecunctis laicis terrenisque Dominis, Dominus audit, et est, dominus dominantium; ut qui solus spiritaliter, et sacramentaliter pascit gregem laicum fidelium; eumq. regat in vita per scientiam sacerdotalem, absolvat a morbis, et mortibus delictorum per potentiam; dirigatque in patriam. Quare, ut omnibus christianis, at vel in primis decet, et oportet Sacerdotes Domini ferventer, et frequenter, adeoq. familiariter illud Elogium in Angelica Salutatione *Dominus* domini sui, dominaeq. Honori acclamare. Quod sane cum nusquam saepius, rectius, aut sanctius fieri queat, ac in Psalterio Domini, et Dominae: idem quoque ut frequentent tum ipsi, tum et frequentari abs plebe praedicationibus efficiant oportet. Quo cum officio suo tanto debitam, dignam Deo, Deipara dignam: omnibusq. salutare meos praestare memo vir bonus inficiat: valebit. Psallite ergo et praedicate psalterium Domini, et Dominae nostrae, o Domini Sacerdotes. *Vae canibus mutis, non valentibus latrare! Vae Dominis pigris: nam durissimum iudicium fiet his qui praesunt. Vae servis pigris; auferetur ab eis talentum Evangelii hujus Psaltici, et dabitur genti facienti fructum*.

EXEMPLUM.

Plebanus quidam in Provincia Provinciae, Petrus nomine, praeter coeteras suas paraeciales curas, et functiones: ad illam quoque pari, et spiritus impulsu, et conatus annis ferebatur: ut cum ipse plurimus esset in orando Psalterio Jesu, et Mariae: tum vero etiam pro concionibus idem plebi ferventer commendando multus esse consuisset. Et fructus in gregem pium constabat insignis. Isq. dupliciter plus quam centuplus. Alter spiritalis animarum: quas ille Psalterii coelestium charismatum gratia plenas Beate opulentes ditabat; sic ut in uberrimam morum segetem optimorum procreans multiplicaretur in immensum: atque ad Sanctorum messem meritorum feliciter albescens maturesceret, gratissimum Deo, Angelis, hominibusq. spectaculum. Alter vero temporalis fortunarum: quos per sedulum oblatis Deo, Deiparaeq. Psalterii sacrificium plantabant ipsi: rigabat Patrona Maria; incrementabat Jesus. Quin et securissime tutabatur. Nam plagae duae, per temporum intervalla, toti provinciae miserandam intulerunt (((p.201))) vastitatem, pestis, ac bellum. Ab utraque tamen solam servavit immunem Deus Psaltarum parcoeciam pestilentiae vis saeva epidemiae longe lateq. hominibus provinciam exhaurit; non attingit psaltarum parcoeciam. Belli circumlata saepius tempestas stragem mortalium fecit plurimorum; aedium sacrarum, profanarumque juxta rapaci depopulatione nundationem primum, tum postea injectis ultricibus flammis exustionem solo tenus intulerat; agros etiam, terrasq. miseranda calamitate saepius evastarat; in dictae psaltarum parcoeciae regionem, atque discriptum pedem infestum nullus unquam hostis, aut posuit; aut velut erepta eis hostili mentis barbariae, nunquam nocere cuiquam attentarunt.

II. QUINQUAGENA

De quinque Fontibus Excellentiarum Substantialium S. Sacerdotii.

Hae censi possunt istae. 1. Angelica potestas. 2. Patriarchalis potestas. 3. Apostolica. 4. Beata Sanctorum. 5. Sancta Religiosorum.

VI. Excell. est Angelica potestas Sacerdotum. Esto, sit sua, ut vere est, SS. Angelis mirifica potestas in res creatas universas; sit et supra has praeclarissima ipsius nobilitatis praestantia; qui vero nullam habent sibi concessam a Deo facultatem inter sanctissimum Christi corpus, nullam inter augustissimum vel Sacramentum, vel sacrificium Eucharistiae; habent aut pro officio sibi demandatam soli Sacerdotes. 1. Quo in munere incomparabilis dignitatis, ac potestatis, Choros Angelorum, quotquot existunt, ultro concedere Sacerdotum S. Collegio, nemini orthodoxos, dubium esse, vel obscurum potest. 2. Qui ipsum Angelorum Creatorem ad aras pro nutu suo, ac officio faciunt Sacerdotes; qui ipsum inter manus gerunt, et contrectant sacri: qui manducant, dantq. manducandum Sanctis: qui immolant victimam incruentam pro cunctis vivis, et viva perfunctis vivis: eos ipsi colunt, mirantur Angeli ac cernui venerantur; nec ab iis sese ita adorari patiuntur, ut in prisci Lege Testamenti. 3. Quicquid Beatis inest Spiritibus, creatum id est, ut in creaturis: solumq. id valet in similia sibi, quanto vis licet intervallo, finita pariter et creata. Sacerdotis vero infusa a Deo potestas visq. Characteris non solum tempore aeternabit, sed opere posset perennare, cum perpetua potentia: ni Deus eam functionis executionem ad mortaliu in terris officium, aeternq. contulisset. Ut Legislatoris Summi Pontif. sit standum voluntati. 4. Age, si unum aliquem e novem Chris Angelorum in quam Ecclesiam demissum apparere juberet Deus: prae stupore, ac veneratione qui te sat digne, depiteq. haberes, difficulter tecum forte statuere posset: jam vero, ecce, Sacerdos Regem Angelorum Jesum e coelis evocatum, coram oculis exhibet tuis: et quid agis, quid cogitas? Novit id cordis inspector. Judexq. tui ipse qui est, et adest. 5. Ex quo ommissae (((p.202))) Missae jucturam, et indignitatem existimat. Num quid vero inde debes Psalterio Jesu, et Maiae, o sancte Sacerdos? Et quidem multum per omnem modum. 1. Tum quod Christianus es, Christum induisti. O ingratus, et in Salutationis voce illa *Tecum* non creberrimam tibi innovares istius memoriam quod Christus sit *Tecum*? 2. Deinde, quod Angelus Domini es Sacerdos, et dignitate tanta indigne, Domini degentis *Tecum* raro recordaberis: praesentem raro venerabis? 3. Ad haec quod Domine Angelorum potestatem in Titium potestate tua characteristicam vincis Sacerdos: quod Sponsam cum inauguratione tui Mariam, dante Deo, sortibus es Sacerdos: et inhumane Thrax in suo eam laetificare Psalterio cessas oblata ei jacula devotionis, de fonte *Tecum* reserato? Psallite igitur, et praedicate Psalterium Sacerdotes.

EXEMPLUM.

Thomas quid in Normania, Archidiaconatus honore inclutus, post stata sua solemnia religionis cultusq. Dei in Ecclesia publici officia, partem magnam primae suae pietatis exercitia in Deiparae, Christi. in primis cultu ad psalterium arbitrario consumebat. Et cujus amore captus ipse, illius observantia trahi optimum quemque in votis gerens: commissos vero sibi subditos omni diligentia, et industria ad idem studium sanctum inductos accendere adlaborabat. Ergo suoapte experiens exemplo, suus virum zelus, ipse, nulla specie affectata, sed veritate solida, et virtute, subditis praebebat ad spectaculum venerabiliorem tanto, quanto in psalterii praeculis assiduitate, in consuetudinem versa, dimissiorem esse probabat. Ad duplicatam exempli vocem, vocem caetere addebat virtutis efficacem tertiam: quartam quoque adjiciens vocem praedicationis psalterium, quibus poterat, per conciones publicas admirabili cum gratia, atque facundia libenter, saepe, et vehementer commendare insistebat. E diverso Deus suum in Roseto continuum tamq. strenuum operarium mirifica haud raro consolationis ambrosia delibutum permulcere: ut ex alia in aliam usque virtute virtutem aufereret, veluti lux justi procedens crescit in perfectam diem. Communia ista forte: at singulare prorsus illud erat. Meruit, (nihil tamen rogans tale) abs Deo per Mariam suam unicum columbam ultro impetrari gratis sibi datam illam gratiam: ut quoscunq. seu Eugenios, seu cacogenios Angelos suis aspectabiles posset oculis ubique contueri. Quod equidem verum esse existimo, quo tamen id modo, hoc ignorare me, nihil diffiteor.

VII. Excell. Patriarchalis Potestas Sacerdotum. 1. Adae, Enochi, Abrahae, Gedeonis, Samuel, Davidis, Eliae, etc. admiranda produntur opera, et dona virtutum, umbram tamen praetulerunt solum veritatem reddunt ipsam novae Legis Sacerdotes. 2. Eorum prodigiosa facta coelorum intra orbis steterunt, in elementis, rebusque creatis sese declararunt. At supra coelorum coelos supergreditur sua Potestate Sacerdos. Hic e coelo Christum evocatum in ara sistit: quem illi prophetaverunt procul. 3. Utq. Caeteros (((p.203))) mittam universos: Baptista Joanne Domini Praecursore, *inter natos mulierum non surrexit major*, meritis id quidem suis; at potestate, inquam, haud paullo major surgit quilibet Sacerdos. Joannes Christi fuit praeco, lucerna, amicus, vox, et testis: Christum digito monstravit, haptizavit, SS. Trinitatem conspexit: quid Sacerdos? Christi est effector, et Sacrificator; Dei pacificator; Fidelium pastor, ac servator; Mariae Sponsus, Angelorum Dominus Domini Servatoris frater, et interior Amicus. Hic verbum inter manus verbo parit, tractat, versat, custodit, in cibum porrigit. Tale nihil Patriarcharum valuit potestas. Vae Sacerdoti igitur, cujus acedia, vel unius dieculae, praetermittitur Missa? Resarcire damnum potest; sed neglectum, et subtractum orbi bonum utriusque redhibere non potest. Quid cogitas? Benedicte Dei, te respice, te agnosce: et metue maledictionem. Arripe psalterium Marianum, imo Jesu Christi Christianum, psalle Jesu, psalle Mariae suum illis in Salutatione istud *Benedicta*. Benedic, ut benedicaris omnem contra maledictionem. Bibe saepe salutem de Fonte hoc *Benedicta*. Offer Davidi tuo aquam de Cisterna Bethlehem etc.

EXEMPLUM.

Psalterii ictus amore diu, et honore simul, et utriusque juris quidam in Hispania, summas quasque Scholarum cathedras eximus SS. Theologiae Magister, multa cum celebritate, famae, et nominis laude condecorat adeo, ut demum ad Episcopalem fuerit Thyram evocatus. Qui altissimus sacer honorum apex nihil eum a consueta supplicandi humilitate dimovit, sed altius confirmavit. Jam enim Pontifex ad caetera Pontificalia ornamenta illud gestandi psalterii velut praecipuum sibi consuit adjiciendum: vetus ipsi quidem et familiare diu: sed Episcopo sibi novum. Verum non quale prius tenere, et circumferre secum assolebat in minoribus minusculum, et vulgare: sed grande, pretiosum, insigne: quo hominum traheret oculos: sibiq. id praedicandi occasionem praeberet, ac argumentum. Quo portabat animo, studio ostendebat; zelo idem praedicabat majore, maximo cum fructo animarum.

VIII. Excell. Apostolica potestas Sacerdotum: in electis XII. Discipuli Domini duo considerantur; Apostolatus: in quo degerunt ultra triennium inde ab Vocatione, et Sacerdotium: quo in coena pridie Passionis sunt initiati? 1. Unde utriusque connexio haud esse necessaria ducitur: estq. posterius prioris Apex, atq. coronis. Quo circa. Sacerdotalis potestas, atq. dignitas longe antecellit Apostolatium solum. 2. Nam hic Apostolatus, discipulatus est; et ministerii manus: Sacerdotium vero summi est Mysterii Potestas. 3. Quemq. Discipuli praedicant; eum Sacerdotes conficiunt, et praestant. 4. Apostolatium simplex constituit vocatio: Sacerdotium instituit Unctio Sancta. O immemores sui, ingratosq. Deo: qui vel indigne, vel tarde, ac frigide munus tantum obeunt Sacerdotale! Non se Christos Domini esse recordantur? Saudeo, emanant aurum ignitum, probatum, ut a facie ejus duri, superhique (((204))) montes **fuant**. Quare divini arripiant psalterium amoris, honoris, et honestatis: in illo suo Unctionis eos praeclare admonebit toties in eo repetitum illud *Tu*. Hoc demonstrabit Sacerdoti, *Tu* qui es: annuntiabit de Christo. *Tu*, quantus es: docebit de Maria. *Tu*, qualis es; ut *Tu* similis esse Tui Sacerdotii, Christi, Mariaeq. studeas.

EXEMPLUM.

Frater quidam noster sacri Ordinis Praedicatorum in Lotharingia, non obscuri nominis Concionator, in more, solemni positum observabat: **nt** nunquam ordiretur sermonem, nisi communiter Maria salutata. Nec perorabat ante, quam supremam praedicationis suae partem occupasset, aut almae Matris Mariae insignitum praeconium, aut ejusdem psalterii Angelicaeve salutationis commendatio. Utrumque solemni auspicabatur formula tali: *Nunc salutate Mariam*, aut, *os dulce faciamus*. Istud autem quia singulari cum zelo, affectusq. interioris fervore, ac devotione frequentare amabat, perpetuaque constantia: fidem ejus respexit Deus, respexit ardorem Maria, gratiamq. gratiosae praedicationis, sub ipsius vitae exitum, ad exemplum memorabile declararunt: simul insignite suum ipsi zelum sunt remensi. Cum enim vitae cursum pene

consummasset, jam spiritum redditurus Deo, tanta et consolationum suavitate, et quadiorum ubertate perfusus exundare coepit: ut vegeto, prorsusq. sano esse corpore videretur: ita vis Spiritus vim morbi, ac mortis superabat. Quin et sua ipsum Regina coeli dignata praesentia, sese ei manifesto praebuit aspectabilem, innumera coelitem circumsistente corona gloriosa. Quo haud paulo majorem egressus sui testibus oculatis reliquit mentis suavitatem: quam suarum concionum auditoribus Angelicae Salutationis praedicatione dulcedinem oris, ac spiritus consiliare consueverat.

IX. Excell. Beata Sanctorum Potestas Sacerdotalis est. Fortitudo Martyrum, Fides Confessorum, Castitas Virginum ex vi magna gratiae, atque potentia emanarunt: Verum: si effectum attenderimus: inesse vim gratiae gratis datae potentiorum Sacerdotibus fateamur oportet. 1. Enimvero fortes illi in martyrio contra Tyrannos, aut bestias, aut tormenta perstiterunt: aut eorum merito gratiam Deus super gratiam accumularet: idemque fidem Confessoribus exaugeret: Verum isti duntaxat rivuli fuerunt ab inexansto Fonte gratiarum dimanantes. Fons vitae Christus est. Hunc autem fodiunt, parantq. Fontem in corpore Ecclesiae Sacerdotes. Quare eam, ex qua rem tanto praestant diviniorem, potestatem esse multo efficaciorum, et digniorum necesse est. 2. Et si effectus adaequari causae debeat, omnino debet ea esse infinita Dei potestas in Sacerdotibus, quae effectum producere infinitum, Deum, hominem Jesum Christum, verbo potenter, et infallibiliter velet. Sanctorum nullus constantiae, fidei, alteriusve gratiae suae fuit infallibiliter securus: nisi (quod perraris obtigit felicitas) ex peculiari revelatione Dei; at rite, et ordine institutus sacerdos, **((p.205))** quantumvis, improbus, collatae sibi potestatis omnino Fidei habet certitudinem: ut cui ex vi pacto, et fide suae Institutionis Jesus non velit non parere, et adesse: cum primum verba Institutionis sacrae super panem, et vinum integra pronuntiarit. Ita nimirum vult, jubetq. Sacerdos Sacerdotum ipse suum sanctum Sacerdotium firmatum ac honorificatum permanere. Totus igitur ille Dominus Jesus cujusque sacerdotis est: quo de particulas aliquas quisque Martyrum, et Confessorum velut decerptas participarunt: meritoque jure sortes sunt, et admirabiles visi. Quae cum ita habere nos sacra fides doceat: age nunc, fac ita esse; posse quem et velle Martyrum aliquem, v. g. S. Stephanum, e coelo detrahere, exque rerum natura exturbatum, extinctum in nihilum redigere: quis illud non facious infandum detestaretur, et prae grande inflictum Ecclesiae vulnus, importatunque damnum deploraret: atqui unius duntaxat Sancti jactura ea foret tot inter myriades Divorum. Ista liquet de plano.

Adde: Sacerdos aliquis ex acedia, aut quaqua alia socordia, omisso diurno sacrae Missae sacrificio: quid age, quem quantumque subtrahit utrique, et Militanti, et Triumphanti Ecclesiae? Unum aliquem e Divis? Unum ex tot militibus? Unum Deum hominem Deo pro Ecclesia offerre omittit: ut hoc minus habeat in aeternum Ecclesia, idq. culpa unius sui ministri Ecclesiae. O inaestimabilem, et irreparabilem jacturam! Si hoc non credis, Christianus non es: Si floccipendis, nec bonus est, nec pius. Te respice, o Mysta Dei, nosce te, et miserere animae tuae. Tuum sanctum honorifica sacerdotium. Sin. exonorabit te Christus. Huic tibi factum a Deo prebende adjutorum, Jesu, Mariaeq. psalterium, in quo ex maledicto nati habent orandi gratiam, pro omnium salute natorum ex mulieribus, per merita Benedictae *In Mulieribus*. Natus enim ex Muliere Virgine Maria, per hanc ex orbe maledictionem eliminavit; Ipsamq. substituit Benedictam *In Mulieribus* et hoc nomine suo eam merito voluit digne honorari, ut mortalium factam *In Mulieribus* adju totium. Et vero peculiarem sacerdotibus sponsam, in ipsa eis inauguratione sua datam. Quo interius, familiaris, ac impensius ipsam ab iis sancte coli, non par solum, sed et omnino necesse est. Idq. in psalterio ipsa dignissimo, cunctis facillimo, Christo Deo, Divisq. coelitis dignissimo idest angelico prorsus, ac divino. Hoc igitur *Psallite, psallite sapienter*, et praedicate.

EXEMPLUM.

Novit Civem, colitq. suum Picardia tellus, gesti Decanatus insignem honore; insigniorem vero longe SS. Theologiae Magisterio. Quod tamen utrumq. meriti splendoris lumen vir ipse modestissimus tanti non facere; quin alio de altriore, sibi a Patre luminum accedendo, solícite cogitaret in cujus luce, vere lucis filius illustrior versaret. Atque istud aut in psalterio requirendum, aut ab eo repetendum, aut per illud impetrandum sibi esse persuadebat, **((p.206))** et fefellit nihil. Psalterium, cui ex puero insuevisset pro consuetudine, provecior usu pro Religione magni semper facieus, attentius usq. frequentavit; et constanter. Sive quod gustu quodam sapidiore intus lactaretur: sive quod rationis perspicacia, et efficacia veritatis; quam in eo precandi ritu solidam, et divinam, minimeq. exambitam, affectatam, fictam, fictitiamque precularum more caeterarum libellaticarum, pervideret. Quicquid id erat; viro ad psalterium mirifice adlubescebat et ratione, et spiritus inspiratione. Ad psalterium Deo Divaeq. maximae supplicabat; Psalterium ad corpus suum e zona propalam

gestabat, prae alio quocumque gloriosus ornamento; Psalterium privatis congressibus, publicisque sermonibus, multo cum ornatu, etiam e suggestu praedicabat. Et tanto cum affectu, ac studio, ea cum frequentia, et exhortandi ardore: ut non persuaderet solum, verum etiam persuasos psaltas in praecipuam sui verteret admirationem. Nec tenuit illa sese: quin eximiis percunctantibus ab eo Magistris collegis suis erumpere: ecquid est, Clarissime D. Decane, quaerunt; adeo genere argumenti, re vulgari, deque trivio, mulierculis nota ipsiq. puellis? Eximius es, neq. ut unus e multis, s. Theologiae Magister, ad sublimia natus ingenio: usu factus, et exercitatus ad magna: inque his ad extemporaneam usque promptitudinem paratus, ac probatus, Trivialia triobularibus relinqueret graculis, monent.

Quibus vir, altae mentis, prudentiae magnae, tacito auditis cum dolore, altius pressit animo omnem scientiae profundoris altitudinem (quod ex hujus imo fundo isti Magistri sc. nostri responsum sibi fore superciliose rebantur) vicissimque et ipsos familiariter percunctatur: *Agite, cur omni die panem, potumque repetitis eundem semper, et quanto nancisci valetis optimum? Cur iisdem fere semper induimini vestimentis? Cur eodem continuo habitatis domicilio? Cur ex uno vestro, seu Magisterio, seu Sacerdotio vitae omni reliqua victitatis?* Respondent. *Quia sunt ista necessaria.* Subjicit ille; *Comedere, bibere, docere, sacrificare ex die in diem, semperque idem actitare, et repetere in orbem, nil vos piget, pudetve: Nec ego verebar Divinum quotidie gestare, orare, et praedicare Psalterium, quod panis, potusque vitae est, quod vestimentum est, gratiae quod initium, et compendium Evangelii, et Christianae fundamentum est Theologiae; quod in Corona Sacerdotii gemma est, et ornamentum; praesidium vitae, gloriae palatium, Beatorum gaudium, Angelorum Canticum, Delicium Sanctissimae Trinitatis.* Dixit, obstupuit, et obmutuit sublime circumstans Magisterium. Et ea intelligentibus pauca. Ergo ex eo tempore, et ipsi, velut indicto certamine mutuo, psalteria sibi comparare spectabilia, circumgestare secum in publico orare, dilaudare, propagare contendebant.

X. Excell. Sancta Religiosorum Potestate major est Sacerdotum. **((p.207))** ea, quam hactenus demonstratam, admiramur. Et parem potestati Sacerdotali dignitatem consequi oportere, nemo non videt, planeque intelligit. 1. Jam igitur omnium qua Religionum sacrarum, qua Religiosorum s. Augustini, Benedicti, Hugonis, Bernardi, Dominici, Francisci, Thomae, et quorumq. caeterorum, colligi unquam eis a Deo concessam, etiam miraculorum potestatem: et hanc ad unam sacerdotalem compone, disparem maxime compositionem ipsa ea comparatio demonstrabit. Adeo omnis ea finita sub Deo, superq. res finitas solum erat: at illa vero sacerdotalis origine sua est ex infinita aeternitatis duratione: effectu operis divini immensa: miraculorum miraculosissima: datarum gratis gratiarum gratiosissima; siq. caetera responderit, (praeter laureolas) gloriarum coelestium gloriosissima potestas est, ac dignitas Sacerdotum. 2. Demus: uni alicui omnium Religionum concedi gratiam, et potestatem instituendarum, et ad ultimam usq. in terris perfectissimo provebendarum: par ea tamen sacerdotali esse non potest ex se: cum haec sola sit potestatem sortita in omnis gratiae operatorem, ac glorificatorem *Jesum*: qui quanto cunctis major est summo Pontifice, tanto Sacerdotes prae cunctis aliis Ordine sunt, et honore. 3. Vide nunc, o Sacerdos. Vel unum aliquem Religiosum Ordinem extinguendi licentis abutaris licet: fac te ita, posse: aut unius dieculae divina ad aram operatione, et sacrificio Ecclesiam priva: quod potes, et heu, saepe minis audes. Jacturam porro utriusq. Expende facti. Ordinem undequaq. finitum, perq. se finiendum sustulisti: eumq. innumeris expositum tentationibus, ac miseriis subtraxiisti in ipsa felicitate miserum, mortalem in sanctitate sua: at missam omisisti? Deum *Jesum* Ecclesiae non dedisti: non Deo sacrificium obtulisti: quin Deum tanc in tantum, quo ad te, et poteras, ex Ecclesia sustulisti, cum dare negasti. Exhorrescis? Et hoc amplius, quod in summa mundi miseria Consolatorem; in tot, tantisq. periculis Conservatorem, in scelerum infelicitate Redemptorem, quantum in te, avertisti. O horrendum malum? Time, time ne Sacerdotalis benedictio in gehennalem habeat maledictionem, prius, quam circumspicere queas. Quapropter oro, et obtestor, *Christos Domini*: vos, vos Benedictos *Jesu Christi* compello; in benedictae Virginis Psalterio dignissime illud *Et Benedictus*, frequenter, frequenter Psallite Deo, et fidei praedicate populo. Ille fons est variae benedictionis.

EXEMPLUM.

Anglia inde usq. ab Ven. Bedae sancta institutione et cultura, velut hortus Rosariorum, floruit in Ecclesia semper, fragrantissimeq. spiravit. Vixit illo rosa nobilis Angelica Angelicus Episcopus, vel ab unius Psalterii laude ita celebris; ut in posteritatis memoriam ipsa facti illius, studiiq. celebritas omisso viri, lociq. nomine, pleno cursu invaserit. Qui is caetera cum zelo, et honore munia explevit, cunctis Episcopis communia, peculiare illud **((p.208))** unum, prorsusq. singulare satis luculenter declarat. Psalterio *Jesu*, et *Mariae* non devotus solum Deo servire proq. virili placere nitebatur; parum viri zelo videbatur, idem crebro, sedulo, et

oppido praedicationibus suis evangelizare: in eo gregem suum ita pascere diligenter, ut ipse rudem populum, grandaevam cum tenella aetatula puerili catechizaret, adq. usum psalterii informaret, ac istaret: parum inquam haec Episcopo. Vide, admirare, imitare, qui potes, ingenium Psaltae Mariani. Quas usquam pecuniarias culparum multas accidere contingebat ex commissione sive laicorum, sive clericorum sibi subditorum, collectas eas ad Psalteria, tam numero plurima, tum pretio, ac forma quaedam insignia, coemenda expendebat: Psalteria vulgo distribuens, omnia per Episcopatum suum implebat psalteriis. Quo an, et qualem sui plantarit nominis memoriam in terris inter homines: quo fructu Mactas suas reddiderit Ecclesias; quae vitiorum senticeta per Rosariorum procuratiorem a roseto suo probibuerit: quanta virtutum fragrantia complevit Episcopatum: suo meritorum gloriam in coelis construxerit: aestimare rectius quisque cogitatione potest, quam ego oratione, stiloq. complecti.

III. QUINQUAGENA

De quinque Castris Excellentiarum Accidentalium S. Sacerdotii.

Suis haec vocabulis appellemus. Potestas 1. Miraculosa. 2. Ecclesiastica. 3. Politica. 4. Reliquaria. 5. Gloriosa. Nunc breviter explicemus.

XI. Excell. Miraculorum Potestas in Ecclesia, ut divina sit, multoq. maxima: admiranda aequae, ac veneranda: illa tamen ad transubstantiandum sacerdotalis eo videtur imprudentiae, vel ignorantiae minor, quod communior sit, adeoq. vulgaris appareat. Eo autem par illi miraculorum dono censetur: quod utraque sit in ordine gratiae gratis datae. Culpandum istud: hoc approbandum est. Isto autem quod infinitis illam, ut ajunt, parasangis antecellat; quia effectum operis divini infinito pretio, ex infinito duratura characteris potestate, producit sacerdotalis potestas: ex supradictis liquet. Excitare mortuos, reluminare caecos, morbos depellere, effugare daemones, linguis loqui novis: horumque similia ad unum istud: Patrare Missam: sunt minutiora, quam ad universos coelorum unica stellarum minima. Parum dixi, nec probe satis. Nam miracula designantur in creatura aliqua: at hoc miraculorum miraculum in Creatore: quantum igitur hic prae illa, tantum sacerdotio insignes, et miraculis celebras ab sese longissimo longius adsunt. Si igitur magna orbi, et Ecclesia qua beneficia, qua ornamenta conferri miraculis censentur: et recte, quid afferre sacerdotium conferri miraculis consentur: et recte, quid afferre sacerdotium aestimari debet? Verbo: Dei filium. Quo item quantoque orbem privare bono credes sacerdotem, unius intermissione (((p.209))) sacrificii? Dicam semel: Dei filio. Quid quaeris amplius? Quid dicimus? Numquid aliud damnosius? Utinam non et damnabilius istud aliis foret? Deus o tantum probibeto malum! Et vos o Christos Domini testor, testor Christum Jesum: ipsi vos a vobis tantum, si vultis, nostis, et minimo potestis prohibere malum: minimo, inquam labore: maximum honore, pretio, merito. Et istud est psalterium Jesu, et Mariae: hoc psallite, hoc praedicate. In illius die salutationis Angel. Angelico castro hoc *Fructus* dicto vos includite votis, ac animis totos, et devotos. O Fructum sancti sacerdotii! O Fructum sancti psalterii! At uterque idem in utroque plane, pureq. divinus est.

EXEMPLUM.

Nostra nobis Brabantia civem extulit, virum in Ecclesiastica luce Canonicum, multis salutarem, honorabilem patriae: venerandum visu, auditu admirandum. Is orare, in portare, is privatim commendare, praedicare publice, ac etiam dono dare multis multa jam diu consuevit psalteria. Quid illi Deus rependere? Quid reponere Deipara? Unam quidem in coelo pro mille psalticis, sed millies mille millenis meliorem coronis coronam. Hic vero quid? Qui sua sese constantia coepit, in excellentia zeli psaltici, cunctis, diu praebuit in exemplum: hunc Deus, nec raro, optimo quique, aequis etiam et iniquis juxta dedit in spectaculum. Qui multis per psalterium divinitus venit in auxilium: hunc ipsum Deus, ejusque opera vocavit, esseque jussit in miraculum. Hac inclutus miraculorum gratia dumq. Canonicus vir factus est divinus: ut solo suo per psalterium contactu salutes corporum procurarit. Neque id obscure, quaeri possit, vel debeat. Adeo saepe,

adeo publice, quod semper manu prae se ferens versabat, velut per lusum, familiare psalterium: hujus attractu ab aegris, quos libenter intervisebat, morbos graves, nunc praecipites, alias diurnos, momento depellabat. Desperatos crebro pestilentias tactu Rosarii extinxit: malignos febrium aestus fregit, abegit suae tactu coronae. Ex utero graves gestato praegnantibus ad partum facilem felicitavit: in puerperio difficili periclitantibus, allatum Canonici oratorium, protinus saluti fuit et partui, et parenti, clementerq. vinculis exolvit; dolores dentium acerbos admoto Psalterii calculo praecario mitigavit, et abstersit. In quibus nulla viro sui fiducia meriti erat; sed tanta de Psalterio fides, ac reverentia per Angelicae vim Salutationis, Maximae Divae Patrocinium, Dei. adversus tam Sanctum praecandi ritum favorem, ac honorem.

XII. Excell. Ecclesiastica potestas, quam jurisdictionis vocant, ut santa illa sit, exq. Deo, ad sacerdotalis tamen potestatis excellentiam adspirare non potest. Ex uno metire caetera: Pontificatus summi in terris praecellentia nil alius, aut sanctius: postq. Christum in Ecclesia militante nil prius: sed unam excipere sacerdotii potestatem. Ratio liquet: Haec est in corpus Christi verum, ista Pontificalis in mysticum, quod est Ecclesia; ut vel in ipso **((p.210))** Papa nihil sit admirabilius, potentius nihil sacerdotio. Quid ergo, o Sacerdos, ait Hugo, Pontificatum amabis. Hic spuma sacerdotii est; quae ut aquis vitae supernatet altior gradu; at inanior est pretio, ac inferior. Agnosce igitur te Christum Christi, tuumq. honorifica sacerdotium sanctum. Huc viam, rationemq. ex ipso repete Christo tuo. Hic Sponsus Ecclesiae unde processit? Ex benedicti uteri thalamo virginali Matris Mariae. Huic acclamatum est. *Beatur venter qui te portavit*. Sed mulieris anonymae vox illa fuit; accipe Arcangeli, et s. Elisabethae istam, quamvis Sancti Spiritus utraque. *Benedictus fructus ventris tui*. Benedictionem ventris acclama Nato, matriq. Acclama. Et ubi gratius, sanctius, salutarius, quam in Angelicae Salutationis psalterio? Psallite psalterium sacerdotes, ac praedicate Jesum, et Mariam.

EXEMPLUM.

B. Albertus noster re, et nomine Magnus, ac mirum, vir quantus? Ut ipsius comparatione Alexander Macedo, Cn. Pompejus Romanus etc. sit parvus appellandus. Doctor is, quantum humana pene fert conditio, vere Omniscius; aut Christianus quidam Varo, Gorgiasque Leontinus; prope dixerim, qualis alter Trismegistus. Tester loquuntur condita ab eo volumina, et maxima, et plurima. Verum aequa via, modoq. ad tam insolitam, planeq. incomparabilem rerum omnium scientiam sese emerit? Aperuit, inquam, os suum, et postulavit a Deo, qui dedit illi sapientiam. Ab pueritia divinae Sapientiae Matrem amavit, ac laudavit. Haec coelestem apud Salomonem oravit pro ipso, exoravit; ac modesti commemoravit. Quaeris, quo potissimum observantiae, ac pietatis genere rem tantam per tantam Patronam apud Deum obtinere valuit? Dicam verbo; psalterii merito. Neque abs vero, aut ratione. Vidit in Mente Divina Virgo, ac providit, qualem foret, quantumq. sui ipsum habitura cultorem. Quippe quem prima sua pueri aetatula, Dei Parentis ictum amore, ac devotum, esset Virginis observantiae servulum mancipatura. Hujus igitur ab teneris annis addictum Religioni puellam, nec dum prima literarum elementa balbutientem; Dei Genitrici tamen orationibus deservientem; alio usum orandi ritu, modoq. esse non potuisse certum habeto, quam vulgatissimo, ac facillimo psalterii, id aetatis per S. Dominicum innovato. Dominici *Pater*, et *Ave* Angelicum puer iterabat Albertus. Hoc commeruit sexto supra decimum aetatis anno apparentem sibi Dominam videre Mariam; quae ad suum illi Ordinem Praedicatorum viam ostendit; et aperuit. Alias eadem, in Religione novellum, philosophiae adhibitum auditorem, sed ingenio spissiore, illuminat, ac ingenitum miraculo: eoq. provebit scientiae, ut orbis, aetasque omnis sat eum suscipere non queat. Cum vero immensa in ipso Dei gratia eluceret certa: incertum esset autem sollicito, quo evasura foret scientia tam insolens: ideo suis **((p.211))** se viribus tacite metiebatur Albertus, et dono Deiparae utebatur aperte. Venit tamen in mentem illi vereri subinde, non quando sui immemorem abuti contingeret ingenio, ac in mirabilius supra sese ambularem, hoc gravius excidere vero, quo saperet altius. Metuebat, ne per occulta Naturae, per alta Philosophiae, per sublimia Theologiae, per sacrae scripturae profunda, per arcana interiora provectum forte quis fallens inadvertentem scopulus exciperet, et error Doctoris posterior, priore fieret Discipuli habitudine deterior. Ergo illi dum cura haec in omnibus una potior urit animum, ac urget: ipse consuetis sibi precibus instat pernoti jam praesidii Advocatum: ipsa, quae dedit, et dirigat scientiam; flectat ab errorum syrtibus currentem Magistra veri. Nec irritae cecidere preces: hocq. minus, quo magis utebatur Salutatione Matris filiolus. Experitur, citius illam ea velut materna orantes lingua Salutationis suae audire. Adeoq. vel in ipsis precibus Dei Mater opprimit supplicentem, audire dignata, ac reddere voces salutanti. Fili, insit, metus: altiora te ne sapias? Euge, beatus, qui semper est avidus! Erit tibi

hisce timor Domini principium sapientiae longe inoffenso, summo omnia scientiarum, ac sapientiae mihi permeabis; lumenq. de lumine, simile tuo, quin et haud paulo majus, post te relinques. Per hoc orbi non ullus error dabitur; sed omnis extirpabitur. Erit isthoc tibi signum. Sicut in studiosae vitae tuae limine per me tibi a Deo infusa omnium scientia venit; ita quoque olim, et repentina veniet ejusdem oblivio. Nimirum quando non procul fueris a limine mortis. Dixit, abscessit. At ille Virginem, Virginisque prolem in psalterio ferventius benedixit. Inde porro qualem vidit, ac sentit Dei Matrem; talem, et describere instituit libro admirando, et eo in genere argumenti incomparabili? Quem de Laudibus B. Virg. Mariae voluit inscriptum. Atque ita evenit, ut a Magistro Magno majorem ad Discipulum D. Thomam Aquinatem: velut ab Elia ad Elisaeum, sapientiae spiritus transiret duplicatus uterq. merito psalterii.

XIII. Excell. Polytica potestas ultro cedit subjecta Sacerdotali. Illa enim terrena est, ac brevis, superba, violenta, saepe cruenta, in Regibus, inquam, et Potentatibus, nam in se ex Deo est justa. At haec de coelo est coelestis, sacrosancta, sanctificans inq. totum modum dominatur, et in animas. Nam sacerdotes in Baptismo fiunt patres, in Eucharistia nutritii, in Poenitentia Judices benigni, mediciq. Salvatores: in extrema Unctione tutores, et consolatores, in Matrimonio Senatores, contractoumque confirmatores; in Confirmatione Duces: in Ordine, Angeli Dei; in praedicatione Apostoli, Doctores, Pastores etc. Quid ergo, quibus data est potestas in Papas, in Imperatores, Reges, quid degeneres, timetis illos nec Sacerdotalem tenetis Constantiam? Quid divinum ordinem pervertitis, divinamque cum potestate dignitatem humanae substernitis. Si causam quaeritis: illa est, vestra vos subnervant peccata, pessundat conscientia saeva. Vos ipsos aufertis ipsi **((p.212))** vos vobis prius, ac proditis profanae potestati, ipsi proditores vestri, aut saecularium adultores facti, profanatores sacrorum, Christi. traditores Judae. Hinc sicut populus, ita sacerdos. Quia Christum non confessi estis, et ipse dicet: *Nescio vos, ite maledicti*. Tantis, oro, occurrere malis: ad vestrum concurrere Castrum Marianum, Civitatis supra montem positae, quod aedificavit sacrosancta Trinitas, dedicavit Archangelus in Salutatione, possedit Maria, Dominae Dominantium propria esse omnia Divina, humana; postquam cum uno dedit omnia. Eum ad nutum habet, in quo omnia, per quem omnia, et ex quo omnia. Quae professio possessionis cum in salutatione fiat Angelica, et Sacerdotes sint Angeli Dei; Psallite idcirco Deo in psalterio Jesu, et Mariae, psallite sapienter et praedicate Evangelium ab Angelo nunciatum, in psalterio custoditum.

EXEMPLUM.

Cum S. Franciscus, Ordinis Auctor Seraphici, et Patriarcha, suos per orbem Fratres quaqua versus dimitteret praedicatum Dei Evangelium, quidam in Alemanniae delatus regiones, commune sibi cum Archangelo praedicationis exordium esse duxit frequentandum. Haud dubie, sicut s. Dominico submissus a Deo in sortem, partemq. praedicationis venit, tanquam coelo lapsus, s. Franciscus: unoq. Spiritu mutuis in amplexibus hausto, pari orbem passu peragrarunt sic et utriusque Fratres, iis in principiis, idem praedicantes Evangelium, ac Evangelii laudantes Genitricem Mariam; per eadem inceserunt quaeq. vestigia praedicationis sanctae. Unde simili imbutus spiritu Frater ille, per Alemanniam suis praedicationibus Angelicae circumtulit salutationis commendationem. Quo differendi genere, ac studio cum mirificum late fecisset animarum fructum: et dictis facta, vitaq. docentis responderet doctrinae; eam de sese apud omnium animos excitavit sanctitatis opinionem, ut tanquam verus Christi Apostolus aliquis observaretur.

XIV. Excell. SS. Reliquiarum mira Potestas per orbem sese declaravit, hodieq. demonstrat: at jure meritissimo sanctae eis Religionis observantia debita sit deferenda. Quot enim et quanta Deus per eas est in terris prodigia operatus? Nec solum: sed et ipsae quanto in miraculo sunt reponendae. Ut cruor Domini asservatus: Crux, clavi, lancea Christi, inconsutilisq. toga, sacra ossa Apostolorum, ac myraides Martyrum, Confessorum, et Virginum Sanctarum. Sacerdotia componere singula quid attinet? Crux mortuum sustinuit, custodivit sepulcrum Servatorem Sacerdos vivum servat, et gloriosum. Quid multa? Non est potestas super terram; quae comparetur illi sacerdotum Christi. Quia fortes facti sunt in Christo. Quare ut fortitudinem suam ad eum custodiant: suum istud proprium incolant castrum oportet. *Jesus* dictum: in praecelso positum monte Psalterii; hoc praedicent ac tueantur. **((p.213))**

EXEMPLUM.

Celebratur in Tuscia, multa laude, et sanctitatis opinione Episcopus quidam; quod in habendis ad gregem suum concionibus sit ipse non ordinarius tantum; sed et perfrequens, et pari cum doctrina ferventissimus in dicendo. Idq. cum in omni genere argumenti paratus; tum vero in Psalterii Jesu, ac Mariae praedicatione exercitatus, et omnino singularis diu quidem, ac prope solus. Verum postquam coeteros Curiones suos complures nihil permovebat exemplo, ad imitationem psalterii commendandi; uti coepit imperio. Itaque pro Episcopali auctoritate, universos suae ditionis pastores animarum ad praedicandum psalterium edicto, poenisq. Coegit intentatis; ac in eos etiam inflictis, quos sensit contumaciores. Et via vi facta est. Ut saluberrimi in precando ritus in aliquam piae plebis notitiam pervenit; haec ad usum viam aperuit; in primis Dei gratia tum ad praedicandum coactorum voluntates reddidit promptiores; tum auditores quoque subditos, defensa ignorantiae nebula, serenior gratiae radius afflavit, ut paratiores ad usurpandum psalterium manus, animosque applicarent. Quo factum brevi est, ut principii tarditatem exinde **consequenti** progressus celeritas compensaret. Ita mitioribus uti pleriq. moribus, obedentiores Magistratus degere subditi, inq. alios repente mutari homines coeperunt. Ut nec dubium esset illi, nec obscurum; quod Digitus Dei hic adesset, et Virtus Altissimi obumbrasset eos. Id quod, secundum Deum Deiparae patrocinio, psalteriiq. merito nemo non ferebat acceptum. Deus etiam, placere sibi pietatem plebis zelumq. Praeconum psalterii: non dubiis subinde miraculis declaravit. In primis autem Sacrum Ecclesiae istius caput, auctoremq. praeconum Religionis in praecando renovatae, Episcopum praecipui honore, seu miraculi, seu divini spectaculi condecorare dignatus est. Nam in Festivis solemnibus Almae Virg. Matris Purificationis sacris, cum sanctus Antistes prae suggestu, ad frequentissimam concionem perorando, dignis laudibus Reginam coelitum veberet, adq. Hyperduliam ejusdem ardentius accenderet auditores; multa in psalterii commendationem gravissime dicebat sic, ut omnium animos, in illius raptos admirationem, pariter, ac venerationem, teneret. Quodq. et disserentis, et audentium fervori interesset Deus, isto luculente fuit ostensum. Visa Dei Mater fuit suo adstare praeconi in ipsa cathedra, dictareq. singula verbatim, quae praedicaret. Et plerisq. astantium visa est: denique etiam praesuli encomiastae suo fronte serenissima dulce osculum figere, simul data illi benedictione: omnem circa populum auditorem aequae ac spectatorem talium, coelesti compunctionis aqua sic perrigare: ut una voce omnium celebratur, nulli, ex praesentibus unquam meminisse, omnibusq. communem.

XV. Excell. Gloriosa Beatorum Dignitas gaudet quidem visione Dei, fruitione, et comprehensione: pleriq. Deo ipsi hauriunt **((p.214))** beatitatem: at non tamen conferunt, non dant ipsi beatificatorem ipsum: ut sacerdotes. Cum autem, quam accipere, dare sit felicius: non potest non esse felicissimum, dare felicitatorem: quod verbo praestant sacerdos. Quem semel dedit orbi Virgo; saepius dat presbyter; alio licet modo. Jam sua si justam potentiam gloria comes sequitur; divinae sacerdotum potestati parem esse dignitatis gloriam necesse est. Quanto major igitur sacerdotum est potestas in dando Redemptore, quam illa Beatorum in fruendo: tanto quoque altiore illi respondere gloriam oportere videtur. Quare eos, dicit s. August. *consortes fecisti potentiae tuae: ut sint quasi Dii terrae.* Quapropter cum in Christos Domini tanta promanet qua potestas, qua dignitas ex unctione sacra manuumq. impositione: quos prius, potiusve in Angelica salutatione decebit, ac etiam oportebit frequentare illud *Christus* suumq. consalutare summum Sacerdotem: quam sacrum Ordinem ipsum Sacerdotum? Quo impensius, o Sacerdotes psallite psalterium, et praedicate. Atque ut velut verbo praedicta contrabam: Tametsi adductae hactenus partes in quindenam comparationes Meritis saperent singulae: Sacerdotes tamen praestant divina potestate: dedit Deipara Esse Substantiale Christo: dant vero Sacerdotes Esse illi Transsubstantiale. Et haec summa brevis.

EXEMPLUM.

Eremita quidam Sacerdos in Lombardia admirabilis extitit ab memorabili adversus Deiparam observantia et religione in psalterio: quod multis insigne trophaeis nobilitavit. Loca illa deserta vastae solitudinis, pluribus jam incolens annis, solitariam, et asceticam exagebat vitam, multa cum austeritate, disciplina, et opinione sanctitatis. Aspectus ipse venerandus, et exempli rari singularitas, et mirandorum ejus operum gratia, et doctrinae monitorumq. vis, ac salubritas, quam advenae auferre ab eo consueverant: viri famam late celebrant differebant: ut hominum procul ad eum affluxu eremus ipsa pene in exempti spectaculique amphiteatrum verti videretur: non mediocri ipsius cum luctu, et molestia. Post solemnia vero sacerdotii munia rite, et ordine peracta, reliqua sanctarum illius exercitationum pars erat, Psalterio sese Jesu, et Mariae toto spiritu impendere; seu vocati id oratione prosequendo, seu delecta mentali contemplatione condiendo. Atq. ita sibi, et Divis canebat intus. In publico autem a quibus solatii quaerendi causa, vel consilii capessendi, aut

auxilii ergo spiritalis petendi, invisibatur; eos ad Deiparae cultum, Psalteriiq. usum inhortari, atq. imbuere praestandum rite solebat: si quando populosior confluxisset multitudo: tum vero solemne istus statumq. observabat, ut comparata ad hoc oratione, cun insigni doctrina, et praeconio memorando, Psalterii dignitatem, Utilitatem, Necessitatem, Facilitatemve disertissime, ac zelose praedicaret. Fructum animarum, sed nisi malignis, invidendum vidit cacodoemon, et invidit. 1. Ergo fremens, frendensq. tanto saevius excitat sese, furiatque: **((p.215))** mille promens artes, ac fraudes, clam palam citat omnia: mirificis juxta, et horrificis sanctum tentationibus pulsat diu pertinax, ad rupem. 2. Diris quoq. plagis subinde multarum diverberat; at aerem. Immanibus incursat monstribus frequenter; tetris infandarum visionum larvatis spectris horrificat inopinato: Divinis intentum adversus Sathan vellicat, trudit, versat, planeque divexat. 3. Jam terraemotum intremere omnia, mugire tonitrua, fulmina micare; jam moveri omnia circum videbantur. 4. Aliquando crepantibus in flammis cellulam suam stare mediis credebat, incendiumq. globus ignium volvere in auras: omni ut humana ope desperata. Adjuva o Virgo Maria, exclamaret. Nec in ventum. Audiit vocata, adestque spectabilis insigne manu, praetendens psalterium: quo phantasticis objecto flammis, et hae disparuerunt, et immani daemones cum ejulatu diffugere confusi. 5. Alias sic ad exemplum permittente Deo, cum atroci lumbifragio, a truculentis accepto spiritibus jaceret contusus, livore, et cruore corpus totum informis, ac semianimis, mediae velut morti interveniens Vitae genitrix, defectum corporis viribus, ut non animo virgineo uberum suorum lacte in potum ei dato, protinus integrum persanavit. 6. Quandoq. horribili cacodoemonum irruentium furore eversum funditus, dispersumq. domiciliolum Sancti, ipsa Patrona Maria psaltae suo intra breve tempus eductam ex fundo aliud collocavit. Atque ista de Psalterio Mariae, quod C. et L. Angelicis salutationibus constat; cum quindenis de sacerdotio meditationibus, ad idem utiliter commemorandis; quo in primis uti familiariter convenit Sacerdotes, pro tuenda sua Sacerdotalis Potestatis Excellentia, atque etiam Laicos pro digne honoranda tanta in terris concessa hominibus potestate.

CAPUT V.

APPENDICULA

De Sacerdotali psalterio jesu Vhristi.

Hoc C. et L. Dominicis Orationibus absolvitur, Apostolorum Symbolo, Angelicaq. Salutatione quindecies interposita; idest, semel post quamque decadem sic, ut totidem liceat applicare et commeditari jam praedicatas Excellentias quindenae Sacerdotales. Quas ipsas item es Oratione Dominica, uti e Salutatione, quemadmodum repeti atque deduci valeant, sua ipsi illi Novello Sponso Maria, eadem in apparitione revelavit.

I. QUINQUAGENAE Decas 1. Sacerdotes potentiam habent Patris, ex stella Pater noster. Sic Filius commeruit, et omnia, ait, quae habet Pater, dedit mihi, et mea sunt; et ego tradidi vobis; et mitto vos, sicut me misit pater meus. 2. Filii quoque habent potestatem sacrificandi, ex stella. *Qui es.* Ait enim Ego, et Pater Unum sumus in essentia. 3. Spiritus sancti habent potestatem, ex stella *In coelis.* Nam Spiritus Sanctus inauguratione **((p.216))** impenditur cum caractere. Et is tertium coelum est Sanctissimae Trinitatis. 4. Humanitatis Christi habent potestatem, ex Stella *Sanctificetur.* Ipsa enim est Sancta Sanctorum, e qua omnis in Ecclesiae corpus sanctitas dimanat. 5. B. V. Mariae habent potestatem, ex stella *Nomen Tuum.* Hoc enim sanctificavit eam, et glorificavit, cunctis Angelis supervectam.

II. QUINQUAGENAE Decas 6. Angelicam potestatem habent ex Fonte *Adveniat regnum tuum;* quod sc. Angelorum est. 7. Patriarchalem habent ex Fonte *Fiat voluntas tua,* quae in Lege naturae, et Moysis quidem praescripta est, et facta; verum in Sacerdotibus excellentibus. 8. Apostolicam, ex fonte *Sicut in coelos.* Nam Apostoli sunt quasi coelum, ait August. 9. Beatam Sanctorum; ex fonte *Et in terra.* Terra cultissima Deo fuerunt Sancti, agri, et vineae; Christus Colonus eorum. 10. Sacram Religiosorum habent potestatem ex fonte *Panem nostrum quotidianum:* Quo praecipue Religiosi pascuntur.

III. QUINQUAGENAE Decas 11. Miraculorum habent potestatem altiore Sacerdotes, ex castro *Da nobis hodie*. Solus enim Deus dat tanta. 12. Ecclesiastica majorem habent, ex castro. *Demitte nobis debita nostra*. Hoc enim ex Deo possunt, et Sacerdotes. 13. Politicam, ex castro *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Quod hominum est, et necessarium. 14. Reliquiarum, ex castro. *Et ne nos inducas in tentationem*. Cum qua pugnando Sancti etiam ossa sua post sese reliquerunt Sancta. 15. Gloriosa Beatorum majorem habent potestatem Sacerdotes, ex castro. *Sed libera nos a malo*. A peccato enim liberant Sacerdotes.

Porro I. Quinquagena ordinatur ad decem Mandata Dei. II. Ad Virtutes septem Morales, et tres Theologicas. III. Ad septem dona Spiritus Sancti, et tres Poenitentiae partes. Eo fine, et intentione, ut Dei beneficio, patrocinio Mariae, et Psalterii merito ista petantur bona, et contraria mala deprecationem evadantur.

CAPUT VI.

Scala religionis B. Magistri ALANI, ad quemdam Carthusianum in domo Legis Mariae.

Noveris, amantissime Frater, cuique Religioso Gradus esse quindenos, quibus in coelum disponat ascensiones in corde suo. Et ii tripartiti sunt, juxta tres Psalterii Jesus, et Mariae partitiones: ut similiter, et nostrae apud Deum innotescant petitiones.

I. QUINQUAGENAE Gradus Essentialium sunt Religionis sacrae. 1. Obbedientiae humilis: *Ave*. 2. Continentiae purae: *Maria*. 3. Paupertatis voluntariae: *Gratia*. 4. Observantiae regularis perfectae: *Plena*. 5. Hilaris, et alacris diligentiae: *Dominus tecum*. Nam ita servire Deo regnare est.

II. QUINQUAGENAE Gradus Propriorum sunt Religionis. Nimirum. 6. Est Orationis intentae, et attentae: *Benedicta*. 7. Studii (((p.217))) devoti, et sacri: *Tu*. Studendo enim quaeq. demonstrantur. 8. Compassionis cum passo Christo: *In Mulieribus*. Maria enim acerbissima compassa Filio est. 9. Aedificationis ad proximum: *Et benedictus*. 10. Est delectationis in Divinis: *Fructus*. Enim est ille, et praegustatus coelestium.

III. QUINQUAGENAE Gradus sunt Accidentalium Religionis. 11. gradus est Discretionis in corporalibus afflictionibus in jejunio, vigilia etc. *Ventris*. Naturae enim necessitatem debemus. 12. Custodiae sensuum, *Tui* ut tuus tibi maneas; nec sensus depraedentur animam. 13. Silentii, *Jesus*: qui in passione sicut agnus obmutuit. 14. Communitatis sequela: *Christus*, qui erat subditus parentibus. 15. Laudis, honoris, et gloriae Dei, ad quam omnia cogitata, dicta, facta referat Religiosus. *Amen* idest fiat. Haec carissime, meditare: ad psalterium precare, et alios exhortare.

CAPUT VII.

Speciales gratiae, et praeconia Angelicae Salutationis.

Legi in domo Carthusiae apud Ludonias Anglie, Dominum Jesum Christum cuidam sibi devoto revelare dignatum fuisse; et nunc scio, tribus diversis uno, eodemque tempore in oratione pernoctantibus, idem ipsum a s. Joanne Evangelista Mariae Virginis Custode apertum, esseq. eam verissimam revelationem. Nimirum ea talis est. 1. Quisquis in honorem fusi a Domino sanguinis pretiosi, solidos per annos XV. omni die quindena *Pater*, totidemq. *Ave* recitarit pie; annorum XV. circumactis periodis, cum reddiderit expletum numerum; qui fusarum sanguinis Dominici guttarum est, riteq. singulas salutarit, Deo Deiparaeq. gratissimo

cultu Religionis. 2. Idem quoque simul, (si tamen a mortali noxa fuerit immunis,) subjectas quinque praecipuas a Deo gratias poterit impetrare.

I. Trium animas de cognatione sua per annum istum morte decentium, servatio a damnatione; Deo ipsis misericordiam faciente, orationum merito sancte oblatarum in merita sanguinis fusi Redemptoris.

II. Merebitur sibi per merita sanguinis Dominici, ut non ante agat animam, et in fata concidat; quam ab omni puras macula peccati, qualis e fonte Baptismi emererat, Christo Judici queat sisti, inq. beatarum mentium gaudia transcribi.